Præsul Honorius est ipso cum Cæsare magnus,
Ipse duodenos in vita perficit annos,

Mensibus undenis, lux quoque dena venit.

Temporis Heraclii Theodorus ordine sedet,
Qui post sex annos, et menses quinque recedit,

Octo decemque dies plus sibi vita dedit.

De Pyrrho patriarcha Constantinopolitan.
Constantinopoli tunc Pyrrhus erat patriarcha,
Quem probitate sua Theodorus ille coarctat,

Romanæ sedi quod famulator erat.
Gesta sua partis anathemate Pyrrhus ademit,
Romano se Pontifici supponere venit.

Annis perpetuis sponsio talis erit.

Temporis Heraclii Mauricius ordine sedet,
Constantinopoli, cui Paulus praesul obedit;

Tunc sibi Romana dogmata papa dedit.
Sex annis vivit Mauricius ordine rerum,
Et menses, spatio viginti quinque dierum,
Tempora Pontificum sic numeranda fuerunt.

De pontifice Eugenio.

Eugenius papa sub eodem tempore sedet,
Vita duos annos peragens a sede recedit,

Adde duos menses, ter dabis octo dies.

De Heraclio Constantino imperatore, filio Magni Heraclii, et chronica sui temporis.

Anno ab Incarnatione Domini 639, regnante in Africa Dagoberto, Constantinus Heraclius, Heraclii filius, quinquagesimus septimus ab Augusto; regnum adeptus, quarto imperii sui mense, fraude novercae sue Martinæ, Pyrrhique patriarchæ veneno necatus; ipsaque cum filio suo Heraclona regnum usurpans per duos annos tenuit. Mutilatis ergo naribus filii sui, matrisque ipsius lingua abscissa, Constans Constantiniani, Heraclii filii filius, a senatu imperator creator. Pyrrhus quoque patriarcha sceleris illius anchor in exilium truditur, et in locum ejus Paulus subrogatur. Illic est Pyrrhus, qui cum Cyro Alexandrino episcopo, haeresim que duas in Christo voluntates negabat, condidit. Cætera versus habent:

Item de eodem Constantino tertio, et papa sui temporis, versifice narratur.

Tertius accedit Cæsar Constantinianus,
Papaque Romanus residet nunc Vitalianus.

Grandis in Ecclesiis sit per utrumque salus.
Octo tulit Cæsar pro vita temporis annos,
Papa quater senos annos, ratione notandos,
Et menses septem vixit, et octo dies.

De papa Deodato.

Papa Deodatus sub eodem tempore venit,
Annis bis limis, et bino mense recedit,

Quinque dies ultra, tunc sua vita dedit.

De pontifice Dionysio.

Papa Dionysius sub eodem rege notatur,
Annis quinque sedens, et menses quinque notatur,

Octo diebus ei, plus quoque vita datur.

De Agapeto papa.

Agapetus papa sub eodem tempore sedet,
Post annos binos, et menses octo recedit,

Bisque dies septem, plus sibi vita dedit.

De Constante imperatore, filio Constantini, quinquagesimo octavo ab Augusto, et chronica sui temporis.

Anno ab Incarnatione Domini 642, pulso cum

a matre II. raciona, Constans Constantiniani filius, quinquagesimus octavus ab Augusto regnavit. Hic cum in eamdem, quam avus suus Heraclius, haeresim fuisse lapsus, Martinum papam, eo quod Paulum patriarcham, Pyrrhum, et Cyrus, habita synodo excommunicasset, apud Chersonam in exsilium misit; ubi multis miraculorum signis refulgens, migravit ad Dominum.

Porro Constans congregata sub Vitelliano papa synodo, haeresim abdicavit, ac beato Petro miræ magnitudinis Evangelia, auro cooperta, gemmis ornata, misit. Ipse vero non multis post diebus Italiam a Longobardorum potestate eripere volens, per aquora navigando, Tarentum applicuit. Post Beneventum veniens, omnes pene civitates quas

B Longobardi inhabitabant, cepit. At civitatem Luceriam ad solum usque prostravit, deinde accepit ob-side sorore Rumaldi, scilicet Grimaldi regis filia, Neapolim iter slectit. Inde ad Urbem iter tendens, Vitellianum papam in septimo millario obvium cum clero et populo habuit. Ac ita honorifice Romanum ingressus, beato Petro pallium auro textum obtulit.

Cogitabat autem imperium ad Urbem retransfere, eo quod Constantinopolitanos, qui ei de sacrilegio in Martinum papam commisso, consilium dederant, tanquam haeticorum fautores, exosos haberet.

Hujus diebus beata Gertrudis virgo, Pipini Grossi filia, beato sine quievit. Dagoberto quoque mortuo, Clodovæ filius ejus successit. Nam alius filius, Sibibertus scilicet, dum adhuc viveret, Austrasiam reliquerat, cumque Cuniberto Coloniensium præsuli, et Pipino Grosso commendaverat.

Constans imperator Heraclius ab Urbe digressus, Siciliam ingreditur: ubi per sex annos moratus, fraude suorum in balneo occiditur, anno imperii sui octavo. Quo mortuo, milites quedam, Mitium nomine, imperatorem creaverunt. Hoe comperto, Constantius Constantiniani filius, intravit Siciliam, et Mitium cum intersectoribus patris sui occidit; rebusque in Hesperia compositis, Constantinopolim redit. Cætera de Heraclio Constante, versus habent.

Item de eodem Constante, imperatore Heraclio, et de papa sui temporis.

D Heraclio regnante datur Leo papa sedere,
Annos vita decem mensemque refertur habere.

Polle in eloquio scripta beata ferens

De Benedicto pontifice.

Temporibus Heraclii nunc papa venit Benedictus,
Ter ternos menses vivit, tumuloque relictus,

Octo dies tenuit, quos sibi vita dedit.

De Theodosio imperatore, filio Constantis Heraclii, et chronica sui temporis.

Anno ab Incarnatione Domini 670, Theodosius Constantinus, filius Constantis Heraclii, cum duabus suis filiis, Heraclio et Tiberio, quinquagesimus nonus ab Augusto, sortitur imperium. His diebus Ansgarius, filius beati Arnulphi, Metensis episcopi

qui majordomus prius fuerat in regno Francorum, dignitatem majorisdomus adipiscitur. Constantinus Theodosius, anno imperii sui decimo septimo vitam finivit.

De Justiniano imperatore, filio Theodosii, sexagesimo ab Augusto, et chronica sui temporis.

Anno ab Incarnatione Domini 686, Justinianus Theodosii Constantini filius, sexagesimus ab Augusto imperatore. Iste composuit pacem cum Saracenis, et Africam ab eis liberatam imperio Romano supposuit.

Progenies omnium Carolorum, ab Ansgio filio Arnoldi episcopi Metensis, qui prius fuerat dux Francorum et majordomus.

Eo tempore Pipinus, filius Ansgisii, factus majordomus, totum regnum administrabat Francorum. Cujus Pipini Grossi, ab hoc loco in antea anni et gesta ponuntur in Catalogo regum Francorum. Reges enim Francorum a temporibus Iстius Pipini Grossi, qui erat majordomus, omnibus regni negotiis et honoribus denudati, nomine solo regnabant; econtra maioresdomus, curam et fortitudinem regni tenebant.

Justinianus a Leontio patricio, quem ipse per tres annos in vinculis tenuerat, naso et labro mutilatur: qui Leontius per tres annos occupat imperium, ipso imperatore mutilato interim in exilio detento. Post illos tres autem annos, Tiberius, qui cognominatur Absmarus, eidem Leontio similiter nasum abscedit, eundemque in monasterium trusit, atque ipse regnum usurpatum septem annis detinuit.

His diebus sub Sergio papa synodus Aquilegiae congregatur. Justinianus quem Leontius patricius prius mutilaverat, per adjutorium regis Bulgariae, urbem Constantinopolim captam recepit, et postmodum per sex annos tenuit. Iste tunc cepit Tiberium et Leontium. Quos etiam in catenis positos, per plateas trahi praecepit, universo populo post eos clamante sic: *Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem (Psal. xc).* Ipse etiam colla eorum calcans, ad ultimum decollavit eos. Alios quoque qui perpetratæ factionis erga eum rei exstiterant, diversis poenis fecit cruciari. Item quotiescumque de naribus mutilatis guttam rheumatis stillantis tergebat, teties aliquem illorum necari præcipiebat. Ipse etiam Gallicinum patriarcham, erutis oculis, Romam in exsilium misit, et Cyrum abbatem, qui ei necessaria ministraverat, fecit patriarcham, atque Tiberium filium Cyri, consortem regni sibi constituit. Deinde Philippum, quem ipse in Ponto relegaverat, comprehendere voluit. Philippicus vero ab exercitu imperator creatus, sexto millario ab urbe Constantinopoli pugna commissa, Justinianum occidit: filium quoque Justiniani fideles Philippii necaverunt.

De Philippico Constantinopolitano imperatore et chronica regum Francorum per idem tempus.

Anno ab Incarnatione Domini 713, Philippicus,

A LXI ab Augusto, imperium accepit. Tunc in Francia solo nomine junior Dagobertus regnabat. Pipinus vero Grossus majordomus omnem regai honorem et potestatem habebat. Eo tempore populus Romanus statuit ne chartæ ipsius Philippii in Ecclesia, vel etiam iussa ejus Romæ recipercetur, cum esset hereticus; neque nomen ejus inter missarum solemnia recitaretur. Iste cum in die sancto Pentecostes, egressus a balneo, post meridiem lecto cubaret, a Russino et Theodoro per Auream Portam ingressis, comprehensus excœcatur post annum et undecim menses, ex quo corporat regnare.

De Anastasio imperatore, sexagesimo secundo ab Augusto, et chronica sui temporis.

B Anno ab Incarnatione Domini 714, Artemius, qui mutato nomine dictus est Anastasius, LXII ab Augusto, accepit imperium, et tribus annis regnavit

Tunc mortuo rege Francorum Dagoberto Junique, et Pipino Grosso, Carolus Martellus filius Pipini Grossi ex Alpheiida, qui fuit avus Caroli Magni, factus est majordomus, qui regnum Francorum per XXVII annos administravit, regibus adhuc, sed sine honore et utilitate, ibi manentibus. Iste Carolus Martellus, Regunifridum quendam regnum invadere volentem, multis bellis pressit, Buguariam et Sueviam subjugavit; Guasconiam, Saxoniam et Friesiam devicit, Saracenorum 385 millia occidit. Igitur dum regnum Francorum multis modis sub bellicosissimo principe Carolo Martello augmentaretur, imperium vero Graecorum minueretur, milites adversus Anastasium imperatorem creant Theodosium, licet invitum: qui conseruo prælio Anastasium vicit, et presbyterum fecit eum ordinari.

De Theodosio secundo imperatore, sexagesimo tertio ab Augusto.

Theodosius iste sortitus imperium, LXIII ab Augusto, uno anno imperavit. Cui succedit Leo, LXIV ab Augusto, manente adhuc in Francia Carolo Martello.

De Leone imperatore Graecorum, sexagesimo quarto ab Augusto.

Iste LXIV ab Augusto imperator, vocatus Leo, imagines Domini jussit incendi, et sanctos snæ iniquitatibus resistentes decollari. Inter quos passa est sancta Theodoxia, cuius corpus adhuc integrum, Constantinopoli cum ingenti veneratione servatur.

Gregorius papa cum vidisset imperatorem Leonem iniquum et incorrigibilem, totam Italiam a suo imperio discedere persuasit. Eo tempore reliquiae sancti Augustini de Sardinia in Papiam a Luprando rege Lombardorum deportantur. Tunc etiam Beda venerabilis presbyter in pace quievit. His diebus Saraceni Constantinopolim per triennium obsidione cinxerunt; tandemque sine victoria recesserunt. Roma quoque 300,000 per pestilentiam tunc perierunt. Leo imperator, imperii sui anno quarto, moritur; cui succedit filius ejus Constantius.

De ultimo Constantio, imperatore Graecorum sexagesimo quinto ab Augusto.

Constantius igitur imperat anno ab Incarnatione Domini 742, sexagesimus quintus ab Augusto. Iste maleficus sacrificabat daemonibus, patre suo detinor factus, luxuriæ et omni immunditiae deditis, Ecclesiam Dei affligebat. unde etiam suis iniquitatibus ipse, et pater eius meruisse videntur, ut eorum regnum divideretur. Anno imperii illius Leonis primo, Carolus Martellus filius Pipini Grossi moritur, relictis tribus filiis Carlomanno, Pipino Nano, et Griphone: quorum Gripho minor, inquietus, a fratribus apud Alverniam captus, et detentus in prælio, cum uxore sua Svanichilda, in quodam castello permansit.

Cætera versifice pagina nostra resert.

Item de Theodosio imperatore, versifice, et de papa sui temporis.

Theodosii vita fuit annis bis duodenis, Cujus et Ecclesiis ornatus tempore venit, Ille et imaginibus ordine stare dedit. Gregorius cum Theodosio stat papa secundus, Annis ipse decem fuit Urbis et Orbis alumnus, Ter ternos menses, ter tulit octo dies. Tempore Gregorii presul Bonifacius exstat, Sede Moguntina miracula plurima præstat, Gratia baptismi Teutona regna tulit.

GODEFRIDI VITERBIENSIS PANTHEON.

PARS DECIMA SEPTIMA.

IMPERIUM TRANSFERTUR AD FRANCOS.

Proœmium auctoris.

Superius promisisse me memini narraturum qualiter Franci, quorum facimus hic mentionem, in Galliam venerunt, et qualiter a Romanorum principatu sejuneti, in propria sua auctoritate et potestate manere cœperunt.

Tempore igitur quo Aeneas post Trojæ destructionem in Italiam venit, Priamus junior, nepos magni Priami ex sorore, et cum eo Antenor, Trojanorum princeps, cum 13,000, per mare Illyricum in Venetas venerunt. Ibique Paduanam civitatem ædificantes, in qua hodie ipse Antenor honorifice sepultus, more regio invenitur, per Maeotidas paludes in Scythiam regionem sedes suas posuerunt, civitatem Sicambriam ædificantes, unde etiam Sicambi sunt nominati.

Cum autem toto orbe in provinciam Romanorum subacto, ipsi etiam inter alios subacti fuissent, elapsò tempore Germaniam oceupaverunt, ubi etiam Germani de cetero sunt vocati.

Deinde cum imperator Valentinianus impugnatos Alanos, et inter Maeotidas paludes receptos, delere non potuisset, edictum protulit, ut genas quæcumque Alanos vinceret ac deleret, per decem annos proximos libera esset ab omni tributo. Quare Germani, ipsius glorie cupidi, adversus Alanos movent exercitum, eosque vincunt, et omnino extingunt, unde per decem annos liberi a tributo fuerunt; et propter eamdem victoriam a Valentiniano imperatore Franci, id est ferores, sunt perpetuo appellati.

B Expletis autem decem annis dum Romani a Francis solita tributa repeterent, Franci ob ipsam libertatem eslrenes jam facti, ipsum tributum solvere renuerunt. Babuerunt autem inter se principes antiquos, ut dixi, Priamum et Antenorem. Qua propter dum a Romanis contra eos pugnatur, occiso in prælio Priamo rege eorum, in partes regni Thuringiæ se contulerunt cum principibus suis, filiis scilicet Priami, et Antenoris, nomine Marcomede et Sunone. Porro desuneto Sunone, communicato consilio, filium Marcomedis, nomine Pharamundum, regem sibi creaverunt.

Leges quoque per auctores suos Guisogastaldum et Salagastum compositas, extunc habete emperunt. A Salagasto illo lex Salica nomen accepit; C qua lege usque hodie Franci utuntur, qui etiam Salici nuncupantur. Mortuo autem Pharamundo, filius ejus Crinitus successit, a quo Francorum reges Criniti sunt appellati.

His temporibus Francia crescere, Roma autem minui coepit, ut supra dixi. Gentes enim quæ subactæ Romanis fuerant, jam per se ipsas regnare didicrunt. Romanie converso, qui semper imperaverant, servire gentibus cogebantur. Gothi enim cum ipsam Urbem essent depopulati, ultra Ligerim fluvium in Gallia considererunt. Burgundiones quoque juxta Rhodanum habitaverunt; qui et ipsi paulo post reges habere cœperunt. Sic etiam Franci, Rhenò transmisso, Romanos, qui illuc habitabant, fugaverunt. Postea captis urbibus Tornaco et Cameraco, atque inde paulatim progressi Remis,

Suessonam et Aurelianum, et Coloniam, quae tunc adicebatur Agrippina, Treverim, ac pene totam Galliam, atque Germaniam, ab Aquitania usque in Bavariam sibi vindicant atque subjiciunt. Clodovæo rege Francorum defuncto, Merovæus filius ejus, a quo Franci Merovæi sunt appellati, successit in regnum. Quo moriente, Hildericus successit. Qui dum luxuriose viveret, a suis expellitur a regno, et ad regem Thuringorum, Bisinum nomine, secessit : a quo humaniter receptus, uxorem suam Bisinam, reginam pulcherrimam, latenter tetigit. Postea idem Hildericus, iterum in regnum Francorum, per interventum amicorum suorum receptus est. Post eius vestigia secuta est Bisina regina ; quæ, interrogante Hildericō rege ad quid venisset, respondit : « Ad te venio, tecum permansura. » Te nūit itaque rex eam pro uxore, genuitque ex ea filium Clodovæum. Sed dum Hildericus expulsus a regno, in Thuringia, ut diximus, moraretur, Ægidius quidam Romanus loco ejus substitutus est in regno Francorum. Post octo annos Hildericus revocatus in regnum, urbem Agrippinam invadit, et ejectis inde omnibus Romanis, qui Ægidio favere videbantur, suos fautores imposuit Francos : unde et eamdem urbem, que usque in illud tempus dicebatur Agrippina, præcepit propter incolatum Francorum perpetuo Coloniam appellari. Mortuo autem Ægidio, filius ejus Siagrius in civitate Suessona regnavit.

Hildericus rex, vita decadens, Clodovæo filio suo regnum dimisit. Iste Clodovæus primus Christianus fuit inter reges Francorum, a beato Remigio baptizatus. Siagrius filius Ægidii, dum contra Clodovæum regnare aut certare non posset, successit ad Alaricum regem Wisigothorum, qui Alarius, nonus erat ab Alarico Magno rege Gothorum, a quo supra diximus, Romanam captam, et depopulatam. Siagrius a Clodovæo reposcitur. Alarius ei eum remittit. Qui remissus, necatur ; omnesque Romani, qui tunc in Gallis habitabant, ita sunt exterminati, ut nec unus posset in omnibus Gallis reperiri.

Videntur mihi Franci in illis temporibus lingua Romanam, qua usque hodie utuntur, ab illis Romanis qui habitaverant didicisse. Quæ autem lingua eis prius fuerit naturaliter, nos ignoramus. Itaque Clodovæus subjugatis Alemannis, jam Christianus factus, Gothis, et Aquitanis bellum indicet. Quo dum pergeret, votum vovit beato Martino apud Turonum ; qui jam cxii, annos post obitum suum habebat. Cumque triumphasset in Gothos, et Alaricum eorum regem occidisset, reversus Turonum, gratias egit Deo et beato Martino. Dilata etiam tunc ecclesia Sancti Martini, equum suum, quem prius iturus ad prælium dederat Sancto Martino, per suam pecuniam redimere volens, centum solidos custodi ecclesie, pro equi ipsius redemptione transmisit. Equus vero stetit immobilis. Hoc audiens rex, considerat beatum Martinum illud equi

A pretium parvipendisse. Quare et alios centum solidos insuper pro equi redemptione porrexit : quibus enim datis, velociter secutus est equus, et regi præsentatus. Unde fertur dixisse Clodovæus : « Sanctus Martinus est bonus auxiliator, sed carus negotiator. »

Hæc omnia de origine Francorum ponimus in hoc loco, sub titulo Leonis imperatoris, cuius temporibus Græci dominium Romanum omnino perdiderunt, et Franci imperium Romanum in Occidente habere cœperunt. Primo quidem per Carolum Martellum ducem Francorum, quem Pipinus Grossus majordomus, genuit ex Alpheida ducissa, occulto coitu. Deinde per Pipinum Nanum, filium ipsius Caroli Martelli. Postea per Carolum Magnum, filium Pipini Nani, primum imperatorem Francorum. Deinde per Ludovicum filium Caroli ; et deinceps usque in præsentem diem ; sicut in posterum per distincta capitula suis locis et temporibus, auctore Deo, referemus.

De ultimo Leone imperatore Græcorum, lxxvi ab Augusto; cuius temporibus imperium Græcorum ad Francos est devolutum; et de Romanis pontificibus illius temporis, et chronicis diversorum.

Cæsaris imperium nunc fertur adesse Leonis, Scdecies ductis annis fert lora decoris,

Ultimus est ipse quem sua Roma colit.

Gregorius sedit cum Cæsare papa Leone, Annis rite decem Romanum gessit honorem,

Menses ter ternos addita vita fovet.

C Insuper ad requiem pertulit octo dies.

Carolus Martellus dux Francorum regna regebat, Pipinus Nanus dux tunc cum patre sedebat,

Plurima Gothorum bella frequenter erant.

Græcorum reges hucusque licet memorari,

Quos loquor Italiae tunc imperio dominari,

Nunc et in Italia Græco corona cadit,

Vertimur ad Francos, quorum virtute tueri

Itala gens poterit, securaque Roma teneri :

Carolus Martellus tutor et auctor erit.

Pipinus Nanus fieri rex inde meretur,

Qui post Martellum papalia jura tuerit,

Fit quoque patricius, fert et in Urbe decus.

Carolus imperium poterit post ista mereri

Cujus et Ecclesia poterit virtute tueri,

Eius ab imperio Græca corona perit.

De genealogia Caroli Magni, a temporibus atavii sui Pipini Grossi, et qualiter ipsa progenies obtinuit regnum Francorum : quæ postea sortita est Romanum imperium, et totum orbem.

Anno ab Incarnatione Domini 710, mortuo Dagoberto minore, rege Francorum, filius ejus parvulus in tutela Pipini Grossi, qui erat majordomus, remansit. Qui etiam post pauca per insidias quorundam periit. Tunc Grimoaldus filius legitimus Pipini Grossi, regnum usurpans, a consanguineis Dagoberti regis defuncti captus est, et tandem in areta custodia detentus, donec ibi mortuus est.

Eodem tempore pars illa Gallie, in qua est Sequana fluvius et Ligeris, vocabatur Gaudina : ubi

duo reguli fratres, ex consilio matris, invadunt regnum Francorum, id est Theutonicorum, super Rhenum fluvium, cum ibi tunc rex non esset. Et primo impetu urbem Wormatiam invadunt, ubi a Francis bello repressi, iterum reparatis viribus civitatem Moguntiam obsidione cingunt. Ad haec Franci regem non habentes, Carolam Martellum, filium Pipini Grossi, natum ex Alpheida, regem facere decreverunt: qui coronam quidem recipere renuit; sed vexillum eorum contra Gaudinos suscepit, et cum regibus praefatis prælio conseruo, utrumque regem manu sua in prælio occidit atque cum ipsa victoria praecedens Remis, et Parisiis, omnem Gaudinam provinciam subiungavit.

Tunc item Carobis Martellus perpetuo decreto constituit illam provinciam Gaudinam eo nomine non nominari, sed Francigenam appellari, in lingua vero Theutonica, jussit eandem provinciam vocari nomine suo Carlingam, et eos homines nomine suo vocari Carlingos, sicut a Cæsare Cæsarea dicitur; quod vocabulum omnes Theutonici usque hodie servaverunt. Dicunt enim: Vado in Carlingam, venio de Carlinga, homo ille Carlingus est, et linguam habet Carlingam. In lingua autem Latina, vocant eos Francigenas, quasi genitos a Francis. Theutonicos vero occidentales, id est eis extrae regnum, Francos vocant. Terram quoque ipsam Franciam a Francis dicunt. Franconiam quoque, a quodam duce eorum Francone, vocare eam consueverunt. Itaque de ipso Carolo Martello, qualis fuerit et quot filios reliquerit, dicamus.

De Carolo Martello.

Anno igitur ab Incarnat. Domini 714, majordomus erat iste praefatus Carolus, cognomine Martellus, qui pater Pipiri Nani fuit, et avus Caroli Magni, qui dux et majordomus Francorum existens, natus ex Alpheida ducissa per concubinatu, ex patre duce Pipino Grosso, sua prudentia omnes Gallias, et Hispanias vicevit et subjugavit; et Ecclesiam Romanam, atque Italiam a Gothis liberavit, et ipse primus decimas Ecclesiarum consensu papæ Zacharie, militibus dedit in feudum, pro Ecclesie Dei necessitate. Eo tempore Beda presbyter obiit, nono Kalendas Junii, qui multa scripta Ecclesiis contulit.

Carolus Martellus reliquit duos filios, Pipinum et Carlomanum, qui simul duces et majores domus Francorum dicebantur. Sed post annos iv Carlomanus fecit se monachum in Monte Casino. Pipinus vero per papam Zachariam, ex electione Francorum, factus est rex Francorum, Hildricus ignava rege per Francos tunc monacho in monasterium missus. De Pipino vero natus est Carolus Magnus. Cetera versus habent, de Leone imperatore, et Carolo Martello:

Dz primo adventu Gothorum in Italianam, tempore Iconis, imperatoris Graecorum, quando Carolus Martellus Italianum a Gothis liberavit.

Caesare Graecorum diadema tenente Leone,

A Gothicam nam rabies prælia dira movet.
Ad scelus eductos peperit Gausonia Gothos,
Copia Gothorum genus est speciesque malorum,
Viribus ipsorum præda fit omne solum.
Marte præmunt Ligures pariunt hinc inde dolores,
Thuscia conteritur, sentit quoque Roma furores,
Itala terra doiet, mors erat ante feres.
Roma requirit opem; Leo non dedit; inde qui
[rites] Amodo per Francos satagunt has tollere lites
Theutonici veniunt, Francia signa nitent.
Gregorio papa totoque petente senatu,
Carolus Martellus committere bella vocatur,
Liberet ut patriam, munus ab Urbe datur.
Militis ad pretium decimas res publica donat,
B Papa vocat proceres, veniant defendere Romanum.
His dedit Ecclesia tunc decimata bona.
Copia Gothorum Martelli marte fugatur,
Roma reformatur, pax Ecclesiae reparatur,
Gloria Francorum fulget in Urbe caput.
*De morte et sepultura Caroli Martelli, et de filio eius
Pipino Nano, cum duabus fratribus suis.*

Anno ab Incarnatione Domini 743, defuncto Carolo Martello, et sepulso eo in Liguriæ civitate, quæ vocatur Aquis, Pipinus filius eius dictus Nanus, et frater eius Carlomanus, cum tertium fratrem eorum Grifonem, tanquam hostem suum, a regno fugassent, regnum inter se dividunt. Carlomanus accepit Austriam, id est Osterrich, et Alemaniæ, id est Sueviam et Turingiam: Pipinus autem Burgundiam et Neustriam atque provinciam cis Rhodanum sortitur. Deinde multis præliis ab eis contra hostes commissis, anno ab Incarnat. Domini 746, quando Fuldense monasterium fundabatur, Carlopanus fratri suo Pipino omnem terram relinquunt, et ipse monasticum habitum, in monte Sirati, ubi olim latuit beatus Sylvester, per papam Zachariam assumit: et inde propter nimiam hominum frequentiam, ad Montem Casinensem se transfert, et clericus factus, ibidem vitæ finem expectavit. Ibi etiam, sicut dicitur, aliquando porcos custodivit; ibique in introitu ecclesiae beatam sepulturam accepit.

*His temporibus Pipinus dux Francorum factus est
patricius Romanorum.*

D Anno ab Incarnatione Domini 751, cum in regno Francorum regibus solo nomine regnantiibus, majordomus omnem regni administrationem ac potestatem haberet, et Ecclesia a Gothis, atque a Longobardis afflita instanter a Francis auxilia postulassem Pipinus, dictus Nanus, cum esset majordomus, ad Zachariam papam legatos suos, Burchardum scilicet Guerzeburgensem episcopum, et Pholradum capellanum suum, gratia sciscitandi transmisit; et quid de regno Francorum ei videretur agendum quæsivit. Papa itaque melius esse illum regem, qui regni totius curam et potestatem habet, quam illum, qui solo nomine rex est, remandavit. Stabat enim in rege sola noninis umbra; in Pipino vero

Hildericus rex ignarus et inutilis, ex antiquorum regum Franeorum genealogia, qui reges a Miroveo, filio Clodii, omnes Mirovæ fuerant appellati, qui etiam inane regis nomen habebant. Reversi sunt igitur Pipini ab Urbe legati, et omnis Gallia consilio pape Zachariæ libenter consensit.

Pipinus fit rex Francorum.

Anno igitur ab Incarnat. Domini 752, auctoritate pape Zachariæ, Pipinus a Bonifacio Moguntino archiepiscopo, aliasque regni principibus, in civitate Suessiona, in regnum eligitur. Sequenti anno, papa Zacharia defuncto, Stephanus papa successit. Qui cum ab Agistulpho rege Lombardorum multa mala patetur, Pipino a prælio Saxonum revertenti, ubi etiam de morte fratis sui Grifonis nuntium recepit, occurrit in villa, quæ dicitur Carisius, rogans eum ut Ecclesiæ Romanæ succurrat. Cætera versus habent :

De Gothis, et de Lombardis, a quibus Pipinus Ecclesiam Romanam, et totam Italianam liberavit.

Marte prius Gothis procul a regione remotis,
Gens venit Hunnorum, Ligurum contraria votis,

Omnibus Italicis perniciosa locis.

Hæc gens bella gerens dum dimicat hoste minante,
Femina pugnando crines sibi porrigit ante,

Barbaque mentita, pendula pendet ita.

Mirantur Ligures longas sub pectore barbas,
Cumque vident barbas, metuunt, quasi bestia

[larvas,

Gens Ligurum timuit, cessit, et arma dedit.
Sic Longobarda meruit gens illa vocari,

Nisa super Ligures hoc ingenio dominari,
Vicit et Apuliam, littore, rure, mari.

Rex Lombardus erat Luprandus in urbe Papia,
Qui gravat Ecclesiam, Romam premit usque Sutriam

Nec patitur patriam pacis habere viam.

Papa coartatur. Leo Cæsar ad ista vocatur;
Spes ibi nulla datur, rex Francorum rogitatur,

Sed neque rex venit, cum foret umbra caput.

Hildericus tunc ignavus regnasse videtur,
Qui neque Francorum regnum virtute tuerit,

Nec bene regales novit habere larcis.

Pipinus dux Francorum sua regna tueri
Curat, et ipse domus major censemur haberit,

Rex et pâtrius qui cito magnus erit.

Pipinus dux Francorum tunc regna regebat,
Regis et officium plene sub rege tenebat,

Rex ibi tunc vacuo nomine vilis erat.

Coram principibus dum rex in sede sederet,
Nil ibi præcipiteret, nisi dux prius ille juberet,

Jura, potestatem, dux erat ipse gerens.

Rex erat Hildericus, qui tunc regnasse putatur,
Umbra fuit regis, non rex, si jure notatur,

Francia si poterit non erit umbra caput.

Tunc rex Luprandus regnabat in urbe Papia,
Opprimit et Romanam, simul et papam Zachariam

Et nimis Ecclesiam perdere semper hiat.

Dum regimen regni Francorum Nanus haberet,

A Rex tamen Hildericus vacuus vilisque sederet,

Nanus apostolico scripserat ista ferens :

Si cupis Ecclesias regni virtute juvari,

Præcipias regem validum fortèque levari,

Robur ad hæc patria nos retinēmus, ait;

Nam rex Hildericus, cui nomen Francia præstet,

Res quasi funesta, cui non datur ulla potestas,

Scribe, Pater, Francis, pete, suggere præcipe sem-

[per,

Ut faciant regem patria gladioque potentem,

Nam nihil auxili principis umbra facit.

Littera papalis Francis celeberrima venit,

Erigitur solium, Pipino gloria cedit.

Quippe sibi regnum Francia tota dedit.

B Hildericus factus monachus, caput ipse totundit,

Seque in monasterio sub religione recondit,

Sic fortuna fuit, sic rota versa ruit.

Sede Moguntina regem Bonifacius ungit,

Regis ad obsequium se Francia subdita jungit,

Ad regem Nanum cedit ubique salus.

Sic probitate sua regnum Pipinus adegit,

Corpo qui minimus res ad meliora rededit,

Et melius reliquis subdita regna regit.

Ejus sponsa fuit grandis pede nomine Bertha,

Venit ab Ungaria, sed Graeca matre reperta,

Cæsaris Heraclii filia namque fuit.

Ex hac mistura sit summa corona futura,

Carolus est Magnus quem Berta fuit paritura,

Scripsit visa prius jungitur arte sua.

Chronicum.

Trojanam prepaginem in duo genera regum quondam fuisse divisam, id est in Aeneam et Priamum juniorem. Aeneas venit in Italianam, a quo omnes

Romani reges et imperatores exierunt. Priamus vero junior ivit in Germaniam, a quo omnes Germani, sive Theutonici reges nati sunt. Iste itaque

duæ progenies, a Troja venientes, in unum Carolum Magnum concurrunt, cum sit Theutonius patre, et Romanus sive Grecus a matre

Berta.

Pipini origo.

In duo divisa Trojana propago parentes,

Jungitur in Berte Pipini scmine ventre.

D Semine Pipini Troja sit una sibi.

Si modo Theutonica, Romanaque germina quæres,

Gemma parentæ stat Carolus unicus hæres,

Romuleus matre, Theutonicusque patre.

Pipini regis digressio scripta quiescat,

Contra Lombardos Pipini gesta patescant,

Qualiter Ecclesiam juverit ecce canam.

Item de Pipino qualiter fit rex Francorum per papam Zacharium.

Anno ab Incarnatione Domini 754, Pipinus per Stephanum papam a fidelitate Hilderici prædicti Francorum regis, cum omnibus Franciæ principibus est absolutus. Tunc etiam, Hilderico tonsurato et monachato, atque in monasterium detruso, Pipinus regalem recipit unctionem. Eo tempore finem

aceperit regnum Meroviorum; incipit autem regnum Carolorum, qui Graecorum imperium Romae postea obtinuerunt. Ex hoc etiam facto Romani pontifices mutandi regnum trahunt auctoritatem. Pipinus igitur extunc regnum Francorum nomine et re laudabiliter gubernavit.

Chronicum.

Anno autem ab Incarnat. Domini 755, Pipinus rogatus a papa Stephano, contra Astulphum regem Longobardorum movet exercitum, et Italiam intrare disponit. Cum autem Longobardi per angusta montium positis ante se ad tuitionem validis muris, defensionem sibi parassent, Pipinus, occisis ex eis plurimis, murorum claustra confregit, et pertransiens, in plano Lombardiae resedit. Astulphus rex in Papiam se colligit, ubi a Pipino obsessus xl. obsides dare, atque insuper jurare compellitur, ne Romanam Ecclesiam amplius infestaret, ubi Stephano papa honorifice cum militia Francorum Romanam remisso, ipse in Franciam remeavit. Hoc anno Bonifacius Moguntinus archiepiscopus, qui Ecclesiam Fuldensem, aliasque multas fundaverat, a Frisonibus, quibus prædicaverat, martyrio coronatur.

Cætera, si qua placent, versibus acta patent.

De obitu Luprandi regis Lombardorum, et de Astulphi regis exaltatione, et de primo introitu Pipini in Italiam.

Luprandus moritur, Astulphus sede levatur,
Cujus et Ecclesia graviore furore gravatur,
Eius primatu Roma perire datur.
Aurea Romanus sibi ferre tributa jubetur,
Romanus praesul nusquam sua jura tuerit,
Græci dissimulant, nec sua regna juvant.
Nunc prece Pipinum repetunt ad prælia primum
Vincere Ticinum, regemque repellat ad imum,
Liberet Italiam Romulecumque sinum.
Venit, et obsedit regem, pariterque cogit
Reddere Romanis quæ tunc Astulphus abegit.

Gratia sit regi, qui loca sancta regit.
Visitat almiscam Pipinus in agmine Romanum,
Nec tamen in Roma voluit gestare coronam,
Et modo patricius, nomen honorique tonat.
Iude Moguntinas patriæ remeavit ad ædes,
Regia Francorum que tunc erat inclita sedes,
Qua Germanorum gloria summa sedet.
Dum rex Luprandus regnaret in urbe Papia.
Papa prius dictus sua fata tulit Zacharias,
Annis vita decem, bis quoque mense sedet.
Ter senos numerando dies superaddis ad annos,
Erigitur Stephanus Romæ praesul venerandus,
Cujus et a studiis pax rediviva fuit.

De secunda rebellione Astulphi regis, et de secunda victoria Pipini super eum

Rex Lombardorum Astulphus, post Pipini discessiōnem, ruptis promissionibus adversus Ecclesiam sacerdotio solito apparabat. Unde Pipinus iterum cum fortitudine Italiam ingreditur; rursusque Astulphus in Papia obsessus, omnia corrigere, fortioribus promissionibus et pluribus obsidibus coartatur. Insu-

A per Ecclesiæ Ravennam cum quibusdam aliis urbibus coactus est resignare. Ipse autem Pipinus in Galliam est reversus.

Sequenti anno, Graecorum regno, sicut supra taxavimus decrescente, Francorum autem regno plurimum jam sublimato, legati Constantini Augusti de Graecia cum magnis muneribus ad Pipinum venerunt, apud Compendium. Thassile quoque dux Bavorum cum suis principibus tune regi Pipino fidilitatem et subjectionem exhibuit. Post hæc etiam Saxones gravissimo bello Pipinus devicit, et tributarios fecit. Non multo post Guaifarium magnum Aquitaniam ducem prælio pressit, et obsides dare coegerit. Iterum dux Guaifarius ab Aquitania, Thassile etiam dux ab Aguria, incipiunt rebellare. Pipinus post diversa prælia, Guaifarium interfecit. Thassilonem quoque sufficienter oppressum subjugavit. Deinde Turonis infirmatur Pipinus, et Parisios deportatus, anno xiv a die qua in regem unctus est, anno vero ex quo post patrem suum accepérat principatum xxiiii, diem obiit, relinquens duos filios, Cædolum et Carlomannum.

Cætera versifice pagis nostra refert.

Item de eodem Pipino, versifice narramus.

Dum putat Astulphi scelus evasisse senatus,
Rex Lombardorum mox ad graviora paratur,

Nullaque jam requies ejus ab arte datur.

Præsul ab Astulpho queritur tormenta moveri,

Vita petit cleri Pipini more tueri,

C Si modo tardus erit Roma repressa perit.

Alpibus evectus celeri Pipinus hiatu,

Milite congregatur, Astulphus marte fugatur

Urbe sua clausus querere pacta datur.

Jurat, et obsidibus sua quæstio tota ligatur,

Amodo si papa Lombarda peste gravatur.

Auferat obsidibus regia pena caput.

Pace reformato, Petro datur hostia grata,

Francia Brachata, loca visitat illa beata,

Et redit in patriam, pace manente rata.

De exaltatione Desiderii regis Lombardorum, et de Rachisio aduersario eius.

Astulphi regis dum vita die breviantur,
Rachisius frater monachus regnare paratur,

Cui Desiderii pars inimica fuit.

D Divisus populis, et regibus his tribulatis,

Arma premunt armis, et pluribus inde necatis

Opposisit cuncis pugnat eterque satis.

Nunc Desiderie Stephanus dat papa favorem,
Jurat et ille sibi, non lœdere prorsus honorem,

Quem super Italicos papa tenere solet.

Rachisius cedit monachus, pars altera sedit,

Gens Liguriæ Desiderio reverenter obedit,

Nam sibi subsidiæ tempora papa dedit.

Rara fides Liguris; violat rex fædera pacis,

Fæderis ante dati jam nexibus evacuatius,

Concittetur gratis papa dolore satis.

Hæc ubi Roma sapit, doluit rebus variatis,

Stat quasi fracta ratis, vel præda parata piratis,

Undique quassatis rebus et igne datis.

*Caroli Magnus, filius Pipini, erigitur in regnum A Annis quinque suo viguit sub dogmate mundus.
Francorum, mortuo Pipino.*

Anno ab Incarnat. Domini 768, imperante adhuc in Græcia Constantino quinto, Carolus Magnus, filius Pipini Nani, regnum dividit cum fratre suo Carlomanno, et incepit regnare. Iste primo loco Hernaldum, qui occiso duce Guaifario, bellum in Aquitania renovabat, ad Lupum ducem Guasconiae fugavit, et postmodum, tam ipsum quam Lupum in ditionem accepit. Inde sequenti anno in Wormatia generali curia celebrata, limina apostolorum causa orationis visitare disponit. Anno tertio regni ejus, Carlemannus frater ejus moritur, et uxor ejus cum filiis ad Desiderium regem Lombardorum confugit.

Carolus itaque jam solus regnum adeptus, Saxoniā cum exercitu ingreditur, omnibusque ferro et igne vastatis, acceptis inde obsidibus, revertitur; dehinc rogatu Adriani papæ Italiam ingreditur, et Desiderium Longobardorum regem Ticini obsidione inclusit. Ibique dimisso exercitu, Romam orationis gratia pergit. Inde reversus urbem fatigatam ad ditionem compulit, regemque captivum abduxit.

Inter hæc Saxones, absentia regis elati, fide postposita, contigua terræ sua loca populantur. Porro rex subacta Italia, reversus in Franciam, tripartito ordine militum Saxoniam ingreditur, incendiisque vastata terra, prædam immensam diripuit, et non multo post regressus, denuo ab eis obsides accepit.

His diebus Constantinus persecutor, trigesimo quinto imperii sui anno mortuus est, eique filius suus Leo successit, et Græcorum monarchiam per sex annos satis debiliter tenuit in Græcia.

De Leone imperatore Græcorum sexagesimo primo supra memorato, et chronica ipsius temporis.

Anno igitur ab Incarnatione Domini 776, Leo, sexagesimus sextus ab Augusto, imperium Græcorum accepit. Ille primo visus est mitior: unde et principes filium ejus imperatorem postulant.

Per idem tempus Saxones more suo, non semel, sed sæpe pactum mentientes Carolus diversis præliis pressit, ac plurimis ex eis fidem Christianam accipere persuasit. Porro Leo imperator, sexto D imperii sui anno moritur.

Cætera versifice gesta referre placet:

Item de Pipino, et de generatione ipsius, versifice narramus; et quomodo Carolus vocatus est in auxilium Romanæ Ecclesiæ in Italianam.

Pipinus moritur, consurgit Carolus acer,
Natus in Ingelheim, cui Bertha sit Ungara mater,

Pipinusque pater, chronica vera patent.

Dupla fuit juveni mensura pusilla parentis.

Major erat probitas, species, audacia mentis,

Fama fuit celebris, gloria multa nimis.

Nunc moritur Stephanus minoratus papa secundus;

Insuper in finem pertulit octo dies.
Tertius accedit Stephanus Romæ venerandus,
Quem Desiderius perturbat ubique tyrannus,
Temporis exigui vir modo papa fuit.
Nam tribus hic annis et mensis quinque resedit,
Ter senos superaddo dies, quibus ipse resedit,
Cui Desiderius tempora torva dedit.
Erigitur post hunc Adrianus papa beatus,
Cui Desiderius perturbat pontificatum;
Hic et opem Caroli pressus ubique petit.
Vixit Adrianus viginti quatuor annis,
Addo decem menses, denosque dies numerandos,
Insuper et septem sic superaddo dies.
Carolus egregius papalia scripta relegit,

B Scribit ei papa mala quæ Lombardus adegit,
Et petit ut Christi conferat arma gregi
Francorum proceres pariter cum rege rogantur,
Ut simul Ecclesiam virtute sua tueantur,
Actaque Pipini commemorantur ibi.

Fertur ad hæc procerum sententia talis haberi
Si velit Ecclesia Francorum marte tueri,
Carolus imperio præficiendus erit.

Nam labor est vacuus sic Italiam superari,
Ni maneat princeps, qui possit ei dominari,
Gestet et imperii jura colore pari;

Qui tenet archiva, quæ sæpe cadunt recidiva,
Tempora passiva sibi sunt, sed pauca dativa,
Nam mala castigat, nec tamen ipsa ligat:

C Sit rex Francorum Romæ dominus dominorum,
Imperium teneat, terram premat Italicorum,
Atque super Danaos auferat omne solum.
Regis opem precibus dum Roma per omnia querat,
Dum petit ut patriam dignetur ab hoste tueri,
Dicit ut imperium tollat ut alter heri.

Rex ait: « Italicos ego renuo ferre labores,
Ni simul Italicos habeam constanter honores,
Qui mihi, si fierent, pax valitura foret.

Prælia Pipini perpendo mei genitoris,
Quanta super Ligures probus intulit arma doloris,
Nec tamen abstinuit turba renisa dolis. »
Non valet Italia sine principe terra teneri,
Si requiem cleri cupitis sine rege tueri,

Qui sicut error heri, eras quoque major erit.
Nil valet archatus dum nullus eo dominatur,
Nec valet imperium nisi Cæsaris ense regatur,
Subjectam patriam regia norma parat.

Roma potens viguit dum Cæsar in Urbe resedit,
Publica res crevit, gens Itala pace quievit,
Terra suis dominis digna tributa dedit.

Tempora que memini, si Roma cupit reparari
Aut Desiderii regis scelus evacuari,
Expedit imperii quæ peto jura dari.

Rex ubi verba delit, populus petit arma moveri,
Jura sui cleri petit, optat et ipse tueri,
Nam Desiderii Roma furore perit.

Curia Francorum precibus consentit eorum,
Tollat ut imperium victoria Theutonicorum,
Stringat et Italicum fiscus ubique solum.

Signa movent proceres, rex præcipit arma parari,
Transit et ad Ligures, quibus a modo vult do-

[minari,

Sed Desiderium prælia dira parit.

Campus apud Ligures Mortaria rite vocatur,
Rex ubi congreditur, Ligurum pars victa fugatur,

Sic Desiderii copia terga dedit.

Pro nece multorum, quæ facta fuit populorum,
Dicitur illorum Mortaria nomen agrorum,

Quæ peregrinorum stat modo grande forum.

Tunc duo consocii meritis vitaque beati,

Amis et Amilius parili sunt marte necati,

Carolus his tribuit digna sepulera satis.

Obsidet egregiam modo rex cum rege Papiam,

Et jubet ut gladiis Francorum subdita fiat,

Reddit et Ecclesia que male rapta tenet.

Urbs nimis obessa dolet, igne fameque repressa.

Vulnere defessa Lombarda superbia cessat,

Et licet invita, clausa remansit ita.

Dux ibi mirandus tenuit vexilla Rolandus,

Sic et Oliverius socia probitate notandus,

Hos pro rege duces tunc habuere truces.

Visitat interea regina potentia Romam,

Nec modo Cæsaream voluit captare coronam,

Orat, et ad Ligures signa reversa volant.

Carolus Italianam, postquam remeavit ab Urbe

Visitat et superat, fiscoque subesse perurget,

Reddit et ecclesiis prædia digna suis.

Rex Desiderius, quem marte recluserat intus,

Traditur exilio pariter cum conjugi vincetus,

Cujus Aquisgrani carcere vita cadit.

Dum Desiderium regem rex Carolus angit,

Ante ducenten' et quinque fluentibus annis,

Itala Lombardis subdita terra fuit.

Historia Lombardorum, qui prius Vinuli vocabantur.

Duo duces Lombardorum ab insula Scatinavia fuerunt, Hibor scilicet et Hangio, quorum mater fuit Gambara, sapientissima. Ipsi tunc egressi, in finibus Oceani maris, sub rupe quæ vocatur Altissima, septem viros a longissimis temporibus ibi positos, inveniunt dorinientes. Romano more pretiose vestitos, et tam vestibus quam corpore incorruptos: de quibus cum unum quidam vestibus expoliare tentasset, tangentis eos manus protinus aruerunt: propter quod alii omnes amplius eos attingere non tentaverunt. Locus autem ille, et ipsa provincia, et populi illi, Vinuli vocantur, et crudis carnibus vescentur, et sanguinem bibunt, sicut Historia Lombardorum testatur. Crudis etiam et hispidis coriis bestiarum, quasi cervis consimilibus induuntur; et nunquam sine arcu tenso, et sine sagittis incedunt. Omni tempore nives habent, et in quibusdam locis eorum tempore aestivo dies clara in medio noctis nostra habetur, et quasi tunc sine noctibus esse videntur. Dum apud nos est solstitium, sol tamen ibi non videtur. Dies ibi minores sunt quam alibi: sed noctes longiores, quia scilicet quanto ibi a sole lon-

A gius discediter, tanto sol ipse terræ viciniæ apparet, et umbræ longiores excrescunt.

Lombardi, a Scatinavia exeuntes cum ducibus supradictis, in regione Scoringa aliquandiu conderunt. Illo tempore Ambrietasius dux Vandalarum, vicinas quasque provincias bellis premebat. Unde multis elati victoriis, nuntios ad Vinulos mittunt, ut vel Vandalis tributa persolvant, aut se præparent ad bellorum certamen. Sic Hibor et Anglo duces Vinulorum, simul cum Gambara matre sua, deliberant, melius esse armis tueri libertatem, quam tributarum solutione libertatem fœdere. Mandantque Vandalis per legatos, pugnaturos se potius quam servituros.

Refert Toclaeus historiographus antiquitatis fabulam ridiculosam, quod Vandali accedentes ad idolum suum Godam, victoriam de Vinulis postulaverint. Illeque responderit se illis victoriani daturum, quando primi orientem solem conspexisset. Refert econtra Gambaram ad deam nomine Feriam, uxorem scilicet Godam, tunc accessisse, et pro Vinulis victoriam ab ea postulasse, eamdemque deam Feriam consilium dedisse, ut mulieres Vinulorum crines suos dissolutos ante faciem suam ponerent, et primo mane cum viris adessent, seseque pariter videndas versus fenestram, per quam Godam eas aspiceret, collocaret. Quod et factum ita fuisse refertur. Quos cum Godam solem orientem inspiciens, vidisset dixit: « Qui sunt hi Longibarbi? » Cui dea Feria respondit, dicens: « Ut, quibus ipse nomen tribueret, victoriam etiam condonaret. » Itaque Vinulis, sicut aiunt, sic victoriam concessit. Hæc quidem fabulosa dicta videntur.

Verum autem nomen Lombardorum est, a longa barba, ferro intacta, Longobardos cosdem Vinulos appellari. In lingua enim Vinulorum *lang*, id est *longa*; *bart*, id est *barba*, interpretatur. Votam autem quidam Gotham adjecta littera dixerunt. Ipse est qui apud Romanos dicitur Mercurius, et tunc ab universis Germanis, ut Deus adorabatur, unde usque hodie, *Goth* in Theutonico, Latine dicitur *Deus*. Vinuli igitur etiam hodie Longobardi dicuntur.

Commisso igitur decies cum Vandalis prælio, et pro libertate contendentes Vinuli videntur. Qui magna postmodum fame coacti, in eadem provincia Scoria, animo sunt consternati. De qua egredientes, dum in Moringam provinciam transire disponerent, Assipidi eorum iter impediunt, denegantes eis transitum per terminos suos. Porro cum Longobardi magnas hostium copias cernerent, et pro suorum paucitate cum illis congregari non auderent, tandem necessitas consilium adinvenit. Simulaverunt enim Longobardi se in castris suis habere cynocephalos, id est homines canina capita habentes. Quos etiam divulgant apud hostes pertinaciter prælia gerere, humanum sanguinem bibere; atque si hostem non possint attingere, proprium sanguinem potare. His hostes auditis, credu'ique effecti, bellum quod in-

dixerant, committere formidabant; habebant tamen apud se virum fortissimum, de cuius viribus omnimodis confidebant. Quem solum pro omnibus objiciunt pugnaturum; mandantes Longobardis ut unum eorum illi opponerent, qui cum eo pro omnibus singulare iniret certamen, ea scilicet conditione, ut si Longobardorum pugilem vinceret, ipsi transitum liberum obtinerent; sin alter illum vinceret, ipsi, sicut venerant, repedarent.

Ad hæc homo quidam, de genere servorum Longobardorum, se obtulit pro omnibus pugnaturus, ea quidem conditione, ut si vicerit, libertati donetur. Longobardi gratauerunt quod postulat pollicentur. Ita cum servus hostem vicisset, Longobardi in Mauri-guam pervenientes, transeuntem in Rugulandam: ubi modicum commorati, procedunt in provinciam Anthap, et inde in terram Bathaib; deinde in Burgandanam, quam per annos aliquot possederunt. Interea mortuis duabus ducibus Longobardorum, liberos scilicet et Angione, ipsi sibi regem creaverunt.

Regnat igitur Agelmund filius Angionis, de progenie Vinulorum, qui apud eos nobilior habebatur. Iste super Longobardos annis triginta tribus regnavit.

Hujus temporibus quedam mereatrix uno partu enixa septem infantes, crudeliter omnes in piscinam projectit necandos. Rex autem Agelmund equo residens, dum in piscinam forte venisset, hasta quam serebat, miseris tangebat infantes. Quorum unus extenta manu, hastam apprehendit. Rex misericordia motus, et rem altius admiratus, mox illum ab aqua levari præcepit, atque per nutricem summo studio mandat alendum, eumque a piscina, que dicitur *Lama*, Lamis appellavit. Qui cum crevisset, factus est juvenis bellicosus, multaque virtute notatus, ita ut defuncto rege Agelmundo, ipse regnum landabilius gubernaret.

Interea dum Longobardi ab omni hoste securos se esse putarent, Bulgari eos medio noctis invadunt, regem Agelmundum, et magnam partem suorum occidunt, regisque unicam filiam captivam deducunt.

Longobardi postea resumptis viribus, Lamisionem supra memoratum regem sibi constituant. Qui mox in Bulgaros arma convertit. Primo igitur bello cum Longobardi terga vertissent, rex Lamisio eos confortat, servis bene pugnantibus libertatem, omnibusque praemia larga promittit. Unde omnes armati in hostes Bulgaros manus convertunt, omnes pene prosternunt, spolia et arma infinita diripiunt, et glorioissimum habent triumphum. Ex tunc et Longobardi ad exercenda prælia semper audaciores esse cœperunt.

Rege Lamisione defuncto, qui secundus regnavit, Letha prò eo regnavit, qui tertius eorum rex, cum annis quadraginta regnasset, succedit ei filius ejus Gildehoc, quartus a primo rege corum. Quo defuncto, quintus rex Gildehoc regnum suscepit. Paulus post Longobardi a finibus illius egressi, transeuent

A in Rugulanda, id est in patriam Rugorum, ubi prepter terræ fertilitatem aliquandiu remanserunt. Inter alia moritur rex Gildehoc, cui succedit Classem filius ejus. Defuncto quoque rege Clasone, filius ejus Guado succedit, septimus rex Longobardorum. Tunc egressi de Rugulanda, habitaverunt in campis patentibus, quos lingua eorum Felda vocabant, ibi que tribus annis manserunt.

Defuncto Guadone, succedit Gualtarus filius ejus, in regno octavus. Omnes autem reges illi fuerunt Adelingi, id est de nobiliore prosapia, quæ apud illos dicitur Adelinga. Gualtarus rex cum septem annis regnasset, obiit. Qui succedit Alduinus nonus in regnum, qui Longobardos in Pannoniam perduxit. Iste Alduinus habuit filium Alboinum, militem audacissimum; qui dum Gepidorum rex contra Lombardos pugnaret, filium regis Gepidorum uno gladii iecu exstinxit, et de eisdem Gepidis gloriose triumphavit.

Eo tempore Justinianus imperator legum multipliciter abbreviavit, et imperium in diversis partibus orbis mirifice dilatavit, sicut in tractatu ejus, dum de aliis imperatoribus scriberemus, satis est enarratum.

His diebus beatus Benedictus abbas erat apud locum qui dicitur Sublacus, et paulo post transiit ad montem Casinum.

Mortuo Alduno rege Longobardorum, filius ejus predictus Alboinus, quem genuit Rudulinda regina, vir bellicosissimus, et per omnia strenuus, succedit C patri in regnum, decimus regum Longobardorum. Iste accepit in uxorem filiam Clotharii, regis Francorum, nomine Glotsuindam, de qua genuit unam tantum filiam, nomine Abbisindam.

Obiit interea Turisindus rex Gepidorum: cui succedit Cunimundus in regnum, qui rupto cum Lombardis fædere, bellum cum eis potius, quam pacem elegit, ut antiquas patris sui injurias, et fratris sui necem vindicaret. Itaque rex Alboinus cum Avaribus, qui prius Hunni, sed postea Aves a regibus sunt appellati, perpetuum fædus compositus, deinde ad indicium sibi Gepidorum prælium prope-ravit; dum Gepidi ad bellum procedunt, Aves, sicut ut cum Albuino condervant, Gepidorum regnum D invadunt. Quo audito, Gepidi in angustiis positi, et animo consternati, ex consilio suo eligunt eum a Lombardis prius pugnare; deinde Hunnos, id est Aves, a patria removere. Igitur Gepidi et Lombardi bellum committunt. Hoc prælio Gepidi usque adeo sunt extinti, ut nec unus ex eis nuntius remaneret. Albuinus in eo prælio regem Gepidorum Cunimundum occidit, et de testa capituli ejus scyphum ad bibendum paravit. Hoc genus scyphi, apud illos dicitur sepha, Latine autem dicitur patera.

Albuinus filiam Cunimundi occisi, nomine Rosimundam, deduxit captivam. Quia quia Glotsuinda filia regis Clotharii, prior scilicet uxor sua, jam elijerat, ipsam captivam in suam perniciem sicut postea patuit, duxit uxorem. Ex illo tempore Lombardi su-

pra modum ditati et exaltati. Gepidi vero quasi a oporteret, licet eis ad suas possessiones in Pannonicam remicare.

Igitur cum circumquaque frequens Longobardorum victoriae personarent, Narses chartularius imperialis, qui tunc praeerat Italiae, bellum adversus Totilani regem Gothorum preparans, cum jam prius Longobardos confederatos haberet, legatos ad regem Albuinum direxit, quatenus ei pugnaturum eum Gethis auxilium ministraret. Tunc Albuinus ei exercitum direxit, qui Romanos adversus Gothos juvaret: quibus susceptis, Romani cum Gothis bellum committunt. Quibus usque ad intermissionem pariter cum Totila suo rege delectis, honorati multis munieribus, victores ad propria remearentur.

Ex tunc Romani Longobardorum amici in Pannonia semper fuerunt. Igitur Narses deleta gente Gothorum, et hostilis Romanorum in diversis mundi partibus superatis, invidiam sibi apud Romanos contraxit. Romani eum apud Justinianum imperatorem et apud Sophiam imperatricem, falsis delationibus gravissime accusabant. Justinianus imperat ut Narses ab Italia discedat, et Constantinopolim redeat, Longino praefecto loco ejus in Italia constituto. Sophia quoque regina contra eum gravissime commota, minas ei gravissimas inferebat, dicens eundem Narsem eunuchum ita se velle deprimere, ut in lausilio et in tela texenda eum cum aliis mulieribus vivere oporteret. Ad que verba Narses eunuchus dicitur respondisse, quod talem telam ei ordiretur, quam ipsa omnibus vita sua temporibus completere non posset. Itaque odio metuque exagitatus, in Neapolim Campaniae civitatem secedens, legatos mox ad Longobardorum gentem dirigit, mandans ut pauperrima Pannonia rura desererent, et ad Italianam cunctis resertam divitiis possidendam venirent: simulque misit multimoda pomorum genera, aliarumque species rerum, quarum Italia fertilitate letatur. His et aliis dictis Longobardorum animos Narses ad intrandam Italianam vehementer allexit.

Longobardi legationem lati suscipiunt, de futuris commodis extolluntur, et ad intrandam Italianam praeparantur. Eodem tempore ignea acies in aere apparuerunt, Italiae sanguinem qui postea effusus est coruscantes.

Albuinus rex Lombardorum, intraturus Italianam ab omnibus amicis suis Saxonibus petit auxilium, ut spatiostam Italianam cum pluribus possessurus intraret. Ad quem de Saxonibus viginti millia virorum cum uxoribus et filiis, cum Longobardis perpetuo mansuri venerunt. Hoc audientes reges Francorum, Clotharius et Sigibertus, Suevos, et alias gentes in locis unde Saxones exierant, collocaverunt.

Albuinus sedes suas, id est totam Pannonicam amicis suis Hunnis, id est Avaribus, ea conditione reliquit, ut si Longobardos aliquo tempore regredi-

Habitaverant Longobardi Pannonicam annis quadragesima duobus; a qua egressi sunt mense Aprili, indictione secunda, cum uxoribus et liberis Italiana possessuri.

Anno ab Incarnatione Domini 588, Albuinus ingressus Italianam apud Forumjulii circa Venetias nepotem suum Gilphulsum primo loco ducem constituit, eique illas Italiae partes commisit.

Eodem tempore moritur Clotharius rex Francorum, et regnum Gallie inter filios ejus quadrifarie dividitur. Quorum primus, Aribertus, sedet Parisiis, secundus Gulbrannus sedet Aurelianis, tertius Ilipericus, apud Senones tenet sedem Clotharii patris sui, quartus Sigibertus sedet in urbe Metensi. Romae tunc erat papa Benedictus, in Aquilegia vero Paulus erat patriarcha, qui metu Lombardorum ad Gradum, id est Venetiam, cum omni thesauro Ecclesiae suæ, et cum supellectili confugit. Eodem tempore Aves qui et Hunni, sive Ungari, andita morte regis Francorum Clotharii, super filium ejus Sigibertum arma convertunt; quibus ille in Thuringia occurens, juxta Albim fluvium de eis optime triumphavit, illisque postulantibus pacem dedit.

Albuinus cum Tervisium pervenisset, episcopus ejus Ecclesiæ Felix ei occurrit; cui rex petenti super omnibus bonis Ecclesiæ privilegiis firmamenta concessit. Albuinus Veronam omnesque alias Venetiae civitates, praeter Paduam, et Mantuam, et montem Silicis, visit. Venetia enim non in paucis insulis, sicut quidam estimant, constat, sed etiam terminos a finibus Pannonicis usque ad Aldam fluvium tenet Laudensium et Mediolanensis. Probatur hoc per libros Annales, in quibus civitas Bergamum inter alias civitates Venetiae numeratur. Dicitur autem Liguria circa Mediolanum, et circa Papiam, quasi a legendis leguminibus, quibus omni tempore plus quam aliae provinciae abundare videtur. Ligurii usque ad fines Suevorum et Burgundionum terminos suos extendent.

*D*Albuinus rex Lombardorum uxorem suam Rosimundam cogit bibere ex testa capitis patris sui Cunimundi, regis Cepidorum: quam ipse in similitudinem scyphi fecerat preparari.

Albuinus rex in quadam sua magna solemnitate in convivio solemniter residens, cum scypho illo, quem de capite Cunimundi, regis Cepidorum, socii sui, sibi fecerat preparari, imperat, ut in praesentia omnium, reginæ propinctor: quæ dum facti sceleris ignara, poculum bibitura tulisset, dicit ei rex Albuinus. «Bibe cum patre tuo:» Quo dicto, Rosimunda regina, magis quam credi valeat contristata, ingenium et animum ad hujus sceleris ultiōrem convertit.

Rogat igitur ad hoc perpetrandum ipsius regis pincernam, nomine Helmegis, et alium militem, nomine Paradeum. Erat autem Helmegis nutritius et

collectaneus regis, miles fortissimus; qui dum A Noct. sequente venit regina, loquens mulieri: prima fronte non consensisset, regina, subtiliori usa ingenio, imperat ancillæ suæ admodum speciosæ, ut sese pincerna ad coitum sequenti nocte supponat. Quod cum puella semel aut bis peregisset, regina in ipsa nocte, clam remota puella, se ipsam militi ignorantis subjecit, expletaque cum eo libidine, dixit: «Quam feminam me esse existimas?» Ille respondens, nominavit puellam. Ait illa: «Reginam me esse cognoscas. Unde nisi meis dictis parueris, ipso Albuino te seriente, peribis. Elige igitur magis illum occidere, mecumque regnare feliciter, quam illo vivente, meque te accusante, perire.» Ad hoc Helmegis pincerna in angustiis positus, quasi invitus sequitur mulieris præceptum, tandemque iniquum consilium pessimum sortitur eventum.

Qualiter autem regina, et Helmegis pincerna regis cum milite Paradeo hæc scelera inchoaverint et terminaverint, qualiter etiam ipsi postmodum perierint, subjecta pagina versibus heroicis explicabit: quibus perlectis, ad historias imperatorum iterum convertemur, et de Carolo, suisque successoribus historias proponemus.

Item de Albuino, et de Rosimunda versifice, qualiter illa se vindicat, et ipsa tandem veneno moritur.

Anni sexcenti fuerant post tempora Christi,

Quando per Italianam Lombardus prælia sistit:

Lombardus Vinuli nomina prisca tulit.

Regibus ante novem jam præteritis Vinulorum,

Venit in Italianam rex Albuinus eorum;

Sie Lombardorum scripta priora volunt

Ducta per Ungariam quandam Lombarda corona,

Ocupat Italianam, sedem tenet urbe Verona;

Taliter historiæ scripta priora sonant.

Primus in Italianam rex Albuinus eorum

Viebat Ungaria bello gentem Gepidorum,

Interimens regem, diripiensque forum.

Tunc Gepidi caput inde tulit regis Cunimundi,

Sab specieque scyphi capitis parat ossa rotundi,

Victor et inde bibit pocula chara sibi.

Interea sua sponsa prior moritur Glodosunda,

Filia regis ei Gepidi sit sponsa secunda,

Hæc Rosimunda fuit, cuius et arte luit.

Ipse caput socii, quem fecerat ense necari,

Arte scyphum fieri statuens, auroque ligari,

Vina suæ sponsæ præcipit inde dari

Femina nescisset quod testa paterna fuisset,

Vina nec hausisset, nisi diceret impius ipse:

Testa tui patris est, cum patre nata bite.

Dum bibit immunda data vina gemens Rosimunda,

Pectora pessundat, lacrymæ vehementer inundant,